
247
DOM/ES - Edição Nº2.541

quarta-feira, 26 de Junho de 2024

O aviso estará à disposição dos interessados nos 
sites: www.ipasma.es.gov.br. E - www.bll.org.
br. Maiores informações poderão ser obtidas 
através do e-mail licita@ipasma.es.gov.br.

Aracruz, 25 de junho de 2024

Glécia Neves Vieira Peixoto Dumer
Agente de Contratação-IPASMA

Protocolo 1347449

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE ABERTURA DE EDITAL DE PREGÃO 
ELETRONICO - Nº  010/2024

ID TCES: 2024.009E0100001.01.0019
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Aracruz-ES, por intermédio de seu Agente de 
Contratação/Pregoeiro, designada pela Portaria 
SAAE-ARA-Nº146/2023, torna público para o 
conhecimento dos interessados, que realizará 
licitação na plataforma da BLL - Compras (Bolsa de 
Licitações do Brasil) - www.bll.org.br, no dia e horário 
abaixo	especificado.	O	Edital	estará	à	disposição	dos	
interessados nos sites: www.saaeara.com.br e www.
bll.org.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
através do telefone (27) 3256-9409 ou através 
do e-mail: licitacao@saaeara.com.br OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE TUBOS E CONEXÕES
ABERTURA PROPOSTAS: As 08:30H DO DIA 
10/07/2024
INICIO DA DISPUTA: As 09:00H DO DIA 
10/07/2024
JOSIMERY DE OLIVEIRA BATISTA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PREGOEIRO

Protocolo 1347751

AVISO DE REABERTURA DE EDITAL 
DE CONCORRENCIA ELETRONICA - Nº  

000004/2024
ID TCES: 2024.009E0100001.01.0015
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Aracruz-ES, por intermédio de seu Agente de 
Contratação/Pregoeiro, designada pela Portaria 
SAAE-ARA-Nº146/2023, torna público para o 
conhecimento dos interessados, que a Concorrência 
Eletrônica em epígrafe por ora Suspensa será 
REABERTA para propositura de propostas na 
plataforma da BLL - Compras (Bolsa de Licitações do 
Brasil) - www.bll.org.br. Informo que o Item 1.3. do 
Edital e o Item 1.3 do Termo de Referência e ANEXO 
IX	 -	 PLANILHA	 ORÇAMENTÁRIA	 foram	 retificados	
devido as alterações dos quantitativos e valores na 
Planilha Orçamentária. As demais informações do 
Edital e Anexos permanecem inalteradas.    O Edital 
Retificado	 estará	 à	 disposição	 dos	 interessados	
nos sites: www.saaeara.com.br e www.bll.org.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas através 
do telefone (27) 3256-9409 ou através do e-mail: 
licitacao@saaeara.com.br
Ressaltamos que tais alterações no Edital 
implicaram no prazo para Reabertura conforme 
segue:
OBJETO: RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL, IM-
PERMEABILIZAÇÃO, PINTURAS E DEMAIS REFORMAS 

CIVIS DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA TRATADA.
Data Inicial de Acolhimento das propostas: 
27/06/2024 às 08:00h
Data Final de Acolhimento das propostas: 
11/07/2024 as 08:00h
Data de Abertura: 11/07/2024 às 08:30h
Data do Início da Disputa: 11/07/2024 às 09:00h.

JOSIMERY DE OLIVEIRA BATISTA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Protocolo 1348108

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Itarana

Inexigibilidade de Licitação

AUTORIZAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 
Itarana/ES, respaldado pelos termos do Processo 
nº 000380/2024 e pela orientação expressa no 
Parecer da Advocacia Municipal desta Autarquia, 
vem a público anunciar a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO com base no art. 74, CAPUT da Lei 
nº 14.133/2021. Tal decisão visa o pagamento 
Licenciamento Anual de 2024 em favor do 
Departamento Estadual de Trânsito do Espírito Santo 
- DETRAN/ES, CNPJ N° 28.162.105/0001-66, dos 
veículos Kombi Lotação, Ford/Fiesta, Honda CG 150, 
Honda CG 160 e Toyota Bandeirante. O valor total 
estipulado para esta contratação é de R$ 1.296,90 
(um mil duzentos e noventa e seis reais e 
noventa centavos), com a respectiva dotação 
orçamentária alocada em 110001.1712200102.077 
- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
DO SAAE: 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (FICHA 11). A 
decisão de inexigibilidade de licitação fundamenta-se 
na exclusividade do serviço demandado, alinhado 
com
os dispositivos legais mencionados, que permitem 
tal exceção quando comprovada a inviabilidade de 
competição.	Por	fim,	torna-se	pública	esta	decisão,	
garantindo transparência e conformidade com os 
princípios que regem a administração pública, e 
reiterando o comprometimento com a promoção da
melhoria de vida dos cidadãos.

ID CidadES: 2024.036E0100001.10.0003

Itarana/ES, 25 de junho de 2024.

Thyago Crispim
Diretor do SAAE
Portaria nº 1.433/2024

Protocolo 1347582

Consórcio Público da Região Noroeste do 
Espírito Santo  - CIM Noroeste -

Adjudicação e/ou Homologação

RELATÓRIO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA Nº 027-2024
Processo Administrativo: Nº 1625-2024


